



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年7月31日

上場会社名 株式会社 アイネス

上場取引所 東

コード番号 9742 URL <https://www.ines.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉村 晃一

問合せ先責任者 (役職名) 財務本部 副本部長 (氏名) 小林 明広

TEL 03-6864-3650

四半期報告書提出予定日 2020年8月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	9,247	3.8	371	38.8	390	36.9	165	58.9
2020年3月期第1四半期	8,910	15.9	607		618		404	

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 208百万円 (46.1%) 2020年3月期第1四半期 386百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	6.97	
2020年3月期第1四半期	17.00	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	52,650	37,503	71.2
2020年3月期	52,677	37,868	71.9

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 37,503百万円 2020年3月期 37,868百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		15.00		25.00	40.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		15.00		25.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

(注) 2020年3月期期末配当25.00円のうち、10.00円は過去最高の業績を達成したことに伴う特別配当です。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	42,000	0.7	2,800	3.6	2,850	3.6	1,900	7.9	79.81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(2020年7月31日)公表いたしました「業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.9「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期1Q	23,900,000 株	2020年3月期	23,900,000 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2021年3月期1Q	93,494 株	2020年3月期	96,438 株
------------	----------	----------	----------

期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期1Q	23,798,715 株	2020年3月期1Q	23,765,567 株
------------	--------------	------------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (2) 連結業績予想の修正に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 連結業績予想の修正に関する説明	P. 3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P. 8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 9
(継続企業の前提に関する注記)	P. 9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P. 9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、世界的な新型コロナウイルス感染症（以下、「新型コロナ」といいます）の拡大と政府による緊急事態宣言の発令などの影響により、極めて厳しい状況で推移しました。

緊急事態宣言解除後、個人消費など一部の指標で持ち直しの動きも見られておりますが、引き続き感染拡大の防止策を講じつつ、社会経済活動のレベルを段階的に引き上げていく取り組みが継続しております。

当社におきましては、国内での感染拡大以降、対面での営業活動の抑制など顧客、取引先、従業員への感染リスクを回避する体制を整えると同時に、社員のテレワークや時差出勤の推進、会議のオンライン化、職場におけるソーシャルディスタンスの確保など、ニューノーマル時代に対応した体制の構築に注力してまいりました。

当第1四半期連結累計期間の売上高につきましては、下記【業種別連結売上高】に記載のとおりです。連結全体ではグループ会社での売上高拡大（「その他」に計上）があり、92億47百万円と前年同期比3.8%の増収でした。しかし、新型コロナ感染拡大が本格化した4月以降、公共分野では前年同様、高い売上水準を維持する一方、金融業や製造業、小売業などの民間顧客を中心にシステム開発プロジェクトの中断・遅延や、営業活動の停滞などが見られるようになり、これらの分野では売上高は減収となりました。

6月に入り、顧客における感染リスク回避のための体制も徐々に整備されつつありますが、なお国内外において感染拡大は続いており、予断を許さない状況にあります。

損益面においては、プロジェクトの中断・遅延による技術者の稼働低下などにより営業利益は3億71百万円（前年同期比38.8%減）となりました。これにより、経常利益は3億90百万円（同36.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億65百万円（同58.9%減）となりました。

【業種別連結売上高】

(単位：百万円)

区分\期別	前第1四半期連結 累計期間		当第1四半期連結 累計期間		対前年同期 増減率
	金額	構成比	金額	構成比	
公 共	3,486	39.1%	3,474	37.6%	△0.3%
金 融	2,709	30.4%	2,528	27.3%	△6.7%
産 業	1,771	19.9%	1,664	18.0%	△6.0%
そ の 他	943	10.6%	1,579	17.1%	67.5%
合 計	8,910	100.0%	9,247	100.0%	3.8%

【商品・サービス別連結売上高】

(単位：百万円)

区分\期別	前第1四半期連結 累計期間		当第1四半期連結 累計期間		対前年同期 増減率
	金額	構成比	金額	構成比	
シ ス テ ム 開 発	4,008	44.9%	3,709	40.1%	△7.5%
運 用	2,857	32.1%	2,804	30.3%	△1.9%
シ ス テ ム 保 守	1,111	12.5%	1,155	12.5%	3.9%
情 報 機 器 販 売	262	2.9%	209	2.3%	△20.2%
そ の 他	670	7.6%	1,369	14.8%	104.3%
合 計	8,910	100.0%	9,247	100.0%	3.8%

(2) 連結業績予想の修正に関する説明

当社は、2020年5月8日付「2020年3月期 決算短信 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)」に記載のとおり、当該時点では新型コロナ感染拡大による業績への影響額を合理的に見積もることが困難であったため、当期の連結業績予想を「未定」としておりました。しかし、緊急事態宣言発令後に停滞していた民間分野の顧客向け業務が宣言解除後には徐々に正常化しつつあることから、連結業績予想を以下のとおり公表させていただきます。

売上高は、新型コロナの影響により金融・産業分野が特に第1四半期を中心に減収となりますが、公共分野が前期同様高い水準を維持すること、グループ会社の売上高が前期に引き続き増収となることから、全体では前期比△0.7%の微減にとどまる見込みです。

営業利益は、上記の減収要因に加え、テレワークやソーシャルディスタンス確保のための環境整備など新型コロナ対策の追加コスト、新規事業投資の増加などにより、前期比△3.6%を見込んでおります。

[2021年3月期 連結業績予想の修正]

(単位：百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する 当期純利益
修正前 (A) (2020年5月8日公表)	—	—	—	—
修正後 (B)	42,000	2,800	2,850	1,900
増減額 (B-A)	—	—	—	—
増減率 (%)	—	—	—	—
前期実績 (2020年3月期)	42,278	2,903	2,957	2,063

なお、2021年3月期の配当予想につきましても同様の理由により修正させていただきます。

[2021年3月期 配当予想の修正]

	年間配当金		
	第2四半期末	期末	合計
前回予想 (2020年5月8日公表)	—	—	—
今回修正予想	円銭 15.00	円銭 25.00	円銭 40.00
当期実績			
前期実績 (2020年3月期)	15.00	25.00	40.00

注) 2020年3月期期末配当25.00円のうち、10.00円は過去最高の業績を達成したことに伴う特別配当です。

(将来予測情報に関する注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	22,049	25,528
受取手形及び売掛金	9,716	5,177
有価証券	—	300
仕掛品	940	1,790
原材料及び貯蔵品	102	79
前払費用	399	404
その他	91	84
貸倒引当金	△9	△12
流動資産合計	33,291	33,352
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,785	6,798
減価償却累計額	△4,955	△4,999
建物及び構築物（純額）	1,830	1,799
工具、器具及び備品	4,341	4,273
減価償却累計額	△2,840	△2,844
工具、器具及び備品（純額）	1,500	1,428
土地	775	775
有形固定資産合計	4,106	4,002
無形固定資産		
ソフトウェア	3,775	3,749
その他	24	24
無形固定資産合計	3,800	3,773
投資その他の資産		
投資有価証券	4,632	4,631
長期前払費用	726	844
繰延税金資産	5,046	5,030
その他	1,073	1,014
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	11,478	11,521
固定資産合計	19,385	19,298
資産合計	52,677	52,650

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,184	2,023
未払費用	997	957
未払法人税等	1,150	200
未払消費税等	677	272
前受金	524	1,660
賞与引当金	1,327	1,931
役員賞与引当金	47	17
受注損失引当金	445	517
その他	590	670
流動負債合計	7,944	8,251
固定負債		
役員退職慰労引当金	118	119
退職給付に係る負債	6,431	6,475
資産除去債務	249	250
その他	65	50
固定負債合計	6,864	6,895
負債合計	14,808	15,147
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,000	15,000
資本剰余金	14,579	14,582
利益剰余金	9,245	8,816
自己株式	△119	△100
株主資本合計	38,705	38,297
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△7	△5
退職給付に係る調整累計額	△829	△788
その他の包括利益累計額合計	△836	△794
純資産合計	37,868	37,503
負債純資産合計	52,677	52,650

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	8,910	9,247
売上原価	6,832	7,449
売上総利益	2,077	1,797
販売費及び一般管理費	1,470	1,426
営業利益	607	371
営業外収益		
受取利息	1	5
受取配当金	5	5
不動産賃貸料	16	10
その他	4	6
営業外収益合計	27	27
営業外費用		
支払利息	0	0
不動産賃貸費用	14	8
その他	1	0
営業外費用合計	16	9
経常利益	618	390
特別利益		
負ののれん発生益	49	—
特別利益合計	49	—
特別損失		
固定資産除却損	1	0
特別損失合計	1	0
税金等調整前四半期純利益	667	390
法人税等	263	224
四半期純利益	404	165
親会社株主に帰属する四半期純利益	404	165

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	404	165
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△57	1
退職給付に係る調整額	40	41
その他の包括利益合計	△17	42
四半期包括利益	386	208
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	386	208

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	667	390
減価償却費	538	557
賞与引当金の増減額(△は減少)	615	604
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△32	△30
受注損失引当金の増減額(△は減少)	△244	72
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△24	0
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	62	103
固定資産除却損	1	0
負ののれん発生益	△49	—
売上債権の増減額(△は増加)	5,121	5,675
たな卸資産の増減額(△は増加)	△416	△827
その他の資産の増減額(△は増加)	△81	△9
仕入債務の増減額(△は減少)	△213	△165
その他の負債の増減額(△は減少)	12	△408
その他	△87	△90
小計	5,867	5,872
法人税等の還付額	—	5
法人税等の支払額	△892	△1,072
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,974	4,804
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(△は増加)	199	△0
有価証券の取得による支出	—	△300
有形固定資産の取得による支出	△127	△125
有形固定資産の売却による収入	—	127
無形固定資産の取得による支出	△228	△271
無形固定資産の売却による収入	—	1
長期前払費用の取得による支出	△31	△177
投資有価証券の取得による支出	△229	△4
敷金及び保証金の差入による支出	△50	△47
敷金及び保証金の回収による収入	40	77
資産除去債務の履行による支出	—	△73
合併による収入	87	—
その他	6	30
投資活動によるキャッシュ・フロー	△331	△762
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	△1	△5
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△334	△558
財務活動によるキャッシュ・フロー	△336	△563
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	4,306	3,478
現金及び現金同等物の期首残高	8,706	21,014
現金及び現金同等物の四半期末残高	13,013	24,493

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

剰余金の配当

当社は、前期期末配当に関し、2020年6月26日開催の定時株主総会において、次のとおり決議しました。

- (1) 株式の種類・・・・・・・・普通株式
- (2) 配当金の総額・・・・・・・・595百万円
- (3) 1株当たりの配当額・・・・・・・・25円
- (4) 基準日・・・・・・・・2020年3月31日
- (5) 効力発生日・・・・・・・・2020年6月29日
- (6) 配当の原資・・・・・・・・利益剰余金

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

以上